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KẾ HOẠCH 
Công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa  bàn xã Thống Nhất năm 2024. 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND thành 

phố Lào Cai Kế hoạch công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống 
trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024;  

UBND xã Thống Nhất xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tảo hôn, 
hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa  bàn xã 

Thống Nhất năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  
Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thực chất và toàn 

diện các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 43-NQ/TU; Kế hoạch số 413/KH-

UBND; Kế hoạch số 266-KH/TU; Kế hoạch số 12/KH-UBND nâng cao nhận 
thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện quy định 

của pháp luật về hôn nhân và gia đình, làm chuyển đổi nhận thức, hành vi trong 
hôn nhân của đồng bào DTTS, làm giảm tình trạng tảo hôn, trẻ em nữ dưới 18 

tuổi sinh con. 
Tạo sự đồng thuận trong xã hội thực hiện ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, trẻ 

em nữ dưới 18 tuổi sinh con để góp phần nâng cao chất lượng dân số và phát triển 
nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số.  

2. Yêu cầu:  
Thực hiện đồng bộ, quyết liệt trên cả hai mặt “phòng” và “chống”, trong đó 

“phòng” là chính, là cơ bản, lâu dài, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức 
khỏe Nhân dân; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thực hiện kế hoạch hóa gia 
đình, đảm bảo giống nòi, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn xã.  
Công tác phòng, chống tảo hôn, phụ nữ không sinh con dưới 18 tuổi là trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở, trong đó đề cao trách 
nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy; công tác quản lý, điều hành của chính 

quyền, nhất là phát huy vai trò người đứng đầu; sự phối hợp chặt chẽ trong hệ 
thống chính trị, của các cấp, các ngành; vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và sự đồng thuận trong nhân dân.  

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 
- Duy trì bền vững không để xảy ra tình trạng tảo hôn; Giảm từ 25% trở lên 

số trẻ em nữ dưới 18 tuổi sinh con.  
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- 100% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người hoạt động không 
chuyên trách xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, tập huấn 

nâng cao năng lực, kỹ năng về vận động, tư vấn, truyền thông công tác dân số, kế 
hoạch hóa gia đình, phòng, chống tảo hôn.  

- 100% thôn, hộ gia đình, dòng họ, thầy mo, thầy bói, thầy cúng vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 
hôn nhân, gia đình. 

- 100% học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông được tuyên truyền, cung 
cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan đến hôn nhân, gia đình và tác hại, hậu 

quả của tảo hôn, phụ nữ sinh con dưới 18 tuổi; về chăm sóc sức khỏe sinh sản và 
thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình.  

- 50%  trở lên cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người hoạt động 
không chuyên trách ở xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tham gia 

bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về vận động, tư vấn, truyền thông 
công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, phòng, chống tảo hôn, phụ nữ DTTS dưới 

18 tuổi sinh con… từ 01 lần trở lên. 
- Đẩy mạnh hoạt động của các Mô hình điểm Can thiệp làm giảm tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con. 

2. Nhiệm vụ: 
2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi trong hôn nhân:  
* Nội dung: 

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Đài Phát thanh và 
Truyền hình, Cổng thông tin điện tử; trạm truyền thanh xã, phường, các thôn, tổ 

dân phố.  
- Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với cha, mẹ học sinh, với học sinh về 

thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. ... Tổ chức cho các 
thôn, bản, hộ gia đình, dòng họ, thầy mo, thầy cúng, ông mai, bà mối, thanh thiếu 

niên (không phải là học sinh)…vùng đồng bào dân tộc thiểu số ký cam kết thực 
hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hôn nhân, gia đình. 

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua họp nhân dân tại các thôn qua sinh hoạt của 
các tổ chức chính trị xã hội, họp Ban Tuyên vận, Tổ Tuyên vận  
 - Tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan về hôn 

nhân, gia đình và tác hại, hậu quả của tảo hôn, về chăm sóc sức khỏe sinh sản và 
cung cấp kiến thức về dân số/kế hoạch hóa gia đình cho học sinh trung học cơ sở, 

trung học phổ thông. 
* Cơ quan thực hiện: UBND xã 

2.2. Tổ chức Chiến dịch truyền thông chống tảo hôn: 
- Nội dung: Phát động toàn bộ hệ thống chính trị từ xã tới thôn, nhân dân các 

dân tộc tham gia thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống tảo hôn, thực 
hiện bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình, thực hiện chăm sóc sức  khoẻ 

sinh sản, cải tạo phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. 
- Quy mô: Phối hợp tổ chức 01 hội nghị phát động chiến dịch truyền thông 

về phòng, chống tảo hôn cấp Thành phố. 
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- Địa điểm: Nhà văn hoá xã. 
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024; dự kiến trong tháng 6 năm 2024. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND thành phố. 
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND Thành phố. 
2.3. Duy trì hoạt động của các Mô hình Can thiệp làm giảm tình trạng 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con: Tổ 
chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp và duy trì sinh hoạt tại Mô hình điểm:  

- Nội dung: Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của nhân dân, huy động 
sự tham gia của cộng đồng thực hiện ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống, phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con tại các mô hình điểm.  
- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan phụ trách các mô hình và UBND cấp xã 
có mô hình. 

2.4. Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho người hoạt động 
không chuyên trách ở các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cán 

bộ xã, phường, trên địa bàn thành phố 
- Phạm vi, số lượng: triển khai Hội nghị trên địa bàn, số lượng 120 người/01 

hội nghị. 
- Thành phần: Cán bộ phụ trách công tác dân tộc xã, cán bộ tư pháp xã, cán bộ 

không chuyên trách cấp xã, trưởng thôn, bí thư chi bộ, Ban MTTQ, chi hội phụ nữ, 

hội nông dân, người có uy tín, Giáo viên THCS, phụ trách Ytế thôn bản,..  
- Nội dung: Tập huấn kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, vận động về phòng, 

chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con  
- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND thành phố. 

2.5. Tổ chức phát động thực hiện Phong trào “Xã, thôn, bản không có 
tảo hôn, không có phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con”: 

- Nội dung: Phát động, huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân các 
dân tộc tham gia thực hiện Phong trào.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  
- Cơ quan thực hiện: UBND xã phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND 

thành phố Lào Cai. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
 - Kinh phí Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2024.  
- Ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Công chức VHXH (Phụ trách công tác DT) 

- Tham mưu việc tổ chức thực hiện kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện 
hiệu quả các nội dung được   giao trong Kế hoạch;  

- Rà soát, tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo và điều chỉnh phân công nhiệm 
vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo (nếu thấy chưa phù hợp, chưa hiệu quả). 

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo UBND Thành phố 
về kết quả thực hiện theo quy định  ( báo cáo quý trước ngày 15 của tháng cuối 

quý; báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6; Báo cáo năm gửi trước 20/12). 
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- Chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa và Công tác gia đình gắn với phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống và trẻ em dưới 18 tuổi sinh con; thực hiện cải tạo tập quán lạc hậu về 
hôn nhân và gia đình; đưa các quy định về tuổi kết hôn, đăng ký kết hôn, cam kết 
không tảo hôn và kết hôn cận huyết thống vào trong quy định của quy ước thôn, 

bản. Nâng cao hiệu quả vận động thực hiện nếp sống văn minh trong vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số.   

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn không xét danh 
hiệu cơ quan văn hóa, thôn văn hóa, gia đình văn hóa đối với gia đình, cơ 

quan, tổ chức, cá nhân để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2. Trạm Y Tế xã: 

 - Chủ trì, phối hợp với Công chức VHXH và các đơn vị liên quan, phân 
công cán bộ phụ trách theo dõi về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

liên quan đến sinh sản và chất lượng dân số; tuyên truyền kỹ năng về sức khỏe 
sinh sản đúng đắn ở thế hệ trẻ; Chú trọng tuyên truyền, giáo dục giới tính ở vùng 

dân tộc thiểu số.  
- Thường xuyên tổng hợp đầy đủ thông tin những trường hợp sinh đẻ không 

đủ tuổi theo quy định và sinh con thứ 3 trở lên, gửi về UBND xã tổng hợp báo 
cáo UBND thành phố để có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định. 

- Phối hợp với UBND xã, Thôn trong công tác tuyên truyền sức khỏe 

sinh sản, hôn nhân và gia đình. 
- Phối hợp cùng Trường THCS Thống Nhất tổ chức ký cam kết giữa nhà 

trường và cha, mẹ học sinh, học sinh về thực hiện các quy định của pháp luật về 
hôn nhân và gia đình.  

3. Trường THCS Thống Nhất 
- Phối hợp trạm y tế tổ chức tuyên truyền lồng ghép nội dung giáo dục giới 

tính, sức khỏe sinh sản; các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình; tác hại, 
hậu quả của tảo hôn, HNCHT và phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con lần đầu vào các 

buổi sinh hoạt chuyên đề, các buổi ngoại khóa thông qua các tổ chức Đoàn, Đội, 
hội cha mẹ học sinh tăng cường tuyên truyền làm chuyển biến tích cực cả nhận 

thức và hành động của học sinh và phụ huynh trên địa bàn. 
- Chỉ đạo các trường tổ chức ký cam kết giữa nhà trường và cha, mẹ học 

sinh, học sinh về thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. 

4. Công chức TP - HT:    
 Chủ trì, theo dõi việc đăng ký kết hôn của các cặp vợ chồng, phát hiện sớm 

và có các biện pháp xử lý các cặp chưa đủ tuổi đăng ký kết hôn nhưng đã chung 
sống như vợ chồng (tảo hôn) theo quy định của pháp luật; lồng ghép tuyên truyền 

pháp luật, trợ giúp pháp lý và phổ biến giáo dục pháp luật, đưa nội dung tình trạng 
tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào công tác tuyên truyền pháp luật của đơn 

vị. 
 Phối hợp với công chức VHXH trong công tác tuyên truyền pháp luật 

về Hôn nhân và gia đình. 

5. Công an xã: 
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Chủ trì, phối hợp với UBND xã, cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết các vụ 
việc liên quan đến tảo hôn, sinh sản vị thành niên khi có dấu hiệu vi phạm về hình 

sự; đồng thời tăng cường vận động tuyên truyền phổ biến các quy định xử phạt về 
tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tăng 
cường công tác kiểm tra, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, quản lý lưu trú, tạm trú theo 

quy định. Thường xuyên nắm bắt tình hình, quản lý nhận khẩu, công tác hộ khẩu 
tại xã nhằm phòng, chống tảo hôn,  hôn nhân cận huyết thống và phụ nữ dưới 18 

tuổi sinh con trên địa bàn. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã: 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, phối hợp đẩy mạnh 
tuyên truyền trong ngành, hội viên, đoàn viên và nhân dân... Phối hợp với UBND 

xã lồng ghép đưa các nội dung Luật hôn nhân và gia đình, nội dung giảm thiểu 
tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, trẻ em dưới 18 tuổi sinh con tuyên 

truyền tại các hội nghị thôn, các buổi sinh hoạt đoàn, hội, các hội nghị đối thoại 
trực tiếp, các mô hình... trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tăng cường công tác giám sát về phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống, trẻ em dưới 18 tuổi sinh con; chỉ đạo, tổ chức các hội cơ sở tham gia 

đề xuất sửa đổi, bổ sung, đưa nội dung tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào 
các quy ước, hương ước của thôn, tổ dân phố. 

- Phối hợp, đề nghị các cơ quan chức năng vào cuộc bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp của hội viên, đoàn viên. 

7. Các Thôn 

- Tuyên truyền công tác phòng, chống tảo hôn, HNCHT của Thôn theo đúng 
chỉ đạo của UBND xã.  

- Đưa nội dung phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống lồng ghép 
vào triển khai trong các cuộc họp tại thôn, thường xuyên thông tin trên truyền 

thanh Thôn về hậu quả và tác hại của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 
- Tổ chức thực hiện ký cam kết giữa thôn với UBND xã; hướng dẫn người 

dân ký cam kết với thôn không để xảy ra tình tạng tảo hôn, sinh con trước 18 tuổi 
trong gia đình. 

- Phân công cán bộ phụ trách thường xuyên nắm tình hình và tuyên truyền 
về hôn nhân và gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tảo hôn, sinh con trước 18 tuổi trên địa 

bàn thành phố Lào Cai năm 2024 của UBND xã Thống Nhất./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HĐND&UBND TP; 
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã; 
- Các CQĐV, TH trên địa bàn xã; 
- Các Thôn; 
- Lưu VT,VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Văn Xuân 
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